
FE.-

REPUBLIQUE DU BENIN

PRESIDENCE DE LA REPUBLIQUE

ORDONNANCE N'2008-05 DU 05 NOVEMBRE 2OO8

Porlont loi de finonces rectificolive pour lo
gestion 2008.

TE PRESIDENT DE tA REPUBTIQUE,

CHEF DE L'ETAT,

CHEF DU GOUVERNEMENT,

Vu lo loi n' 90-032 du I I décembre 1990 porlont Constitution de lo
République du Bénin ;

Vu lcr-|i n" 2007-33 du 02 jonvier 2008 portont loi de finonces pour lo

--gestion 2008 ;

Vu lo proclomotion le 29 mors 2006 por lo Cour Conslitutionnelle des

résultots définitifs de l'élection présidentielle du l9 mors 2006;

le décret n" ffi Toitonr compositionVu
du Gouvernement ;

Vu le décret n'99-458 du 22 septembre 1999 portont opprobolion de
lo nouvelle nomencloture du budget générol de I'Etot odoptée
aux normes de I'Union Economique Monétoire Ouesl Africoine
(UEMOA) ;

Vu le décret n'2008-534 du 24 seplembre 2008 porlont tronsmission Ô

I'Assemblée Notionole du projet de loi de finonces reclificotive
pour lo geslion 2008 ;

Après consultotions du Présideni de I'Assemblée Notionole el du
Président de lo Cour Constitulionnelle ;

Vu l'Accord no O8-.l49 /Assemblée Notionole/Pt/SP-C du 04 novembre 2008

du Présidenl de I'Assemblée Nolionole ;

Vu I'Avis n'044-ClCClPt du 04 novembre 2008 du Présidenl de lq Cour
Constilulionnelle ;

Vu lo letlre n" 2012-OBIPIAN/SGA/DSLSCRB du 15 octobre 2008 ;

Vu lo loi n'86-021 du 26 septembre 
.l986 portont loi orgonique relotive

oux lois de finonces ;



2

Sur ropport conjoint du le Ministre d'Etot Chorgé de lo Prospective, du
Développement et de l'Evoluolion de I'Action Publique et du
Ministre de l'Economieetdes Finonces; 

...,., ... ;
[e Conseil des Minislres entendu en so séonce du 04 novembre

2008 ;

PREMIERE PARTIE

CONDITIONS GENERALES DE L'EQUILIBRE FINANCIER

TIIRE I

DISPOSITIONS RELATIVES AUX RESSOURCES

Arlicle ler: Sous réserve des disposiiions de lo présente loi, conlinueront
d'être opérées, pendont I'onnée 2008, conformément oux dispositions
législotives et réglementoires en vigueur:

l- lo perception des impôts, toxes, rémunérotions des services rendus
por I'Etol, produits et revenus qffeclés à I'Eiot ;

2- lo perception des impôts, toxes, produits el revenus offeclés oux
collectivités locoles, oux étoblissements publics et orgonismes divers dûment
hobilités.

En ce qui concerne les impôts sur revenus, souf précision controire
contenue dons le texte des mesures fiscoles énoncées, les dispositions de lo
présente loi s'oppliquent oux revenus de I'exercice clos ou 3l décembre
2007.

Toutes contributions directes ou indirectes, outres que celles qui sont
outorisées por les lois el décrets en vigueur et por lo présente loi, à quelque
titre ou sous quelque dénominolion qu'elles se perçoivent, ne sonl pos
outorisées, sous peine de poursuite contre les fonctionnoires et ogents gui
confectionneroient les rôles et torifs et ceux qui en ossureroient le
recouvremenl, comme concussionnoires, sons préjudice de l'oction en
répétition pendont trois (03) onnées, contre tous receveurs, percepteurs ou
individus qui en ouroient foit lo perceplion.

Sont égolemenl punissobles des peines prévues à l'enconlre des
concussionnoires, tous délenteurs de I'outorité publique qui, sous une forme
quelconque et pour quelque motif que ce soit, quront, sons outorisotion de lo
loi, occordé loute exonérolion ou fronchise de droit, impôt ou toxe publique,

ORDONNE :



3

Ces disposiiions sont opplicobles oux personnels d'outorilé des
entreprises notionoles qui ouront effeclué grotuitement sons oulorisolion
légole ou réglementoire, lo délivronce des produits ou services de ces
enkeprises.

Arlicle 2: Les ressources de lo présenle loi portont loi de finonces
rectificotive pour lo gestion 2008 sont réévoluées è I I 64 712 de froncs CFA et
comprennent :

731 380 millions de froncs CFA

* douones..... 299 757 millions de frqncs CFA ;

(y comprls les produils d'escorle eslimés à 22 083 millions de FCFA)

* impôts........ 235 000 millions de froncs CFA ;

* trésor.......... .17 000 millions de froncs CFA ;

- budget onnexe : budgel du fonds nolionol des retroiles

du Bénin (FNRB) l5 966 millions de froncs CFA ;

- budgei de lo coisse outonome

d'omortissement (CAA) .....6 000 millions de froncs CFA ;

- budget du fonds rou1ier............ 2 321millions de froncs CFA ;

- comptes spécioux du trésor.....................l55 336 millions de froncs CFA.

B- tes ressources exlérieures ...................305 432 millions de froncs CFA

- dons projets

- prêls projets

....93 700 millions de froncs CFA ;

100 312 millions de froncs CFA ;

- ollègement de lo detle 27 657 millions de froncs CFA;

83 763 millions de froncs CFA.- oides budgétoires

C- Les ressources excepllonnelles de lrésorerie :127 900 millions de froncs

CFA

A- Les ressources inlérieures

- recettes des odministrotions finoncières...55.l 757 millions de froncs CFA :



4

A - DISPOSITIONS RELAIIVES AUX CHARGES

Artlcle 3: Sous réserve des dispositions de lo présente loi, les dispositions
législotives et réglemenloires relotives oux chorges de I'Etot demeurent en
vigueur.

Artlcle 4 : Le montont des crédils ouverls ou budget générol de I'Etot
remonié pour lo gestion 2008 est fixé à l0l0 154 millions de froncs CFA se
décomposont comme suit :

- dépenses du budget onnexe.........

- dépenses des outres budgets.........

537 523 millions de froncs CFA;

431 6l l millions de froncs CFA ;

30 831 millions de froncs CFA ;

l0 189 millions de froncs CFA.

B - DISPOSITIONS RELATIVES AUX OPERATIONS DE TRESORERIE

Article 5 : Les chorges nettes de lo présente loi portont loi de finonces
rectificotive pour lo gestion 2008 sont réévoluées à I 164 712 millions de froncs
CFA se décomposont comme ci-oprès :

- crédits ouverts ou budget générol de l'Etot,

gestion 2008 remonié..................1 010 154 millions de froncs CFA

donl vorialion nelle des oniérés ......19 400 mlllions de froncs CFA:

- comptes spécioux du trésor 154 558 millions de froncs CFA.

ÏITRE II

DISPOSITIONS RETATIVES AUX CHARGES
ET AUX OPERATIONS DE TRESORERIE

- dépenses ordinoires

- dépenses en copitol



5

TITRE III

DISPOSITIONS RELATIVES A L'EQUITIBRE DES
RESSOURCES ET DES CHARGES

Arllcle 6-q : Lo présente loi portont loi de finonces rectificotive pour lo gestion 200g
dégoge, por ropport oux ressources intérieures, un besoin de finonéement

de 433 332 millions de froncs CFA déterminé oinsi qu'il suit :



6

IABI.EAU D'EQUII.IERE GENERAT DE tA TOI DE FINANCES GESTION 2OO8 REVISEE

(en mllllons de lroncs CfA)

OPERATIONS R ESSO U RC ES CHARGES SOTDE

2008 2008 Rév. 2008 2008 Rév. 2008 2008 Rév.

A . OPERAIIONS A CARACIERE DEFINITIT 598 283 62] 438 915 299 1 056712 -3]7 016 -435 274

I - BUDGEI GENERAL DE L'EIAT 560 044 57 6 014 875 896 l0'10t54 .3] 5 852 -'134 I l0

535 7 57 551 757 815 47 6 949 734 -279 719 -397 977

o - Recettes des régies 535 7 57 551 757 535 757 551 757

b - BrAc 0 0 0 0

c - Dépenses ordinoires hors oniérés 443 566 518 t23 -443 56ô -518 r23

d - Dépenses en copilol 37t 910 -37r 910 -431 6l l

2 - Budgel onnexe r5 966 l5 966 30 83t -14 865 -r 4 865

- Fonds nolionol des retroiles du 8énin r5 9é6 l5 966 30 831 30 831 -14 865 -t 4 865

3 - Autres budgels I 321 l0 189 r0189 -l 868 -t 868

o - Coisse ou'tonome d'omortissement 6 000 6 000 r 388 I 388 4 612 4 612

b - Fonds routier 2 321 2 321 8 801 I 801 -6 480 -6 480

4 - voriolion nelle des oniérés 19 400 19400 -t 9400 -t 9400

III - COMPTE D'AFFECTATION SPECIALE 38 239 45 3t4 39 403 46 55E -t 164 .I ',t 64

- Compte SYDONIA I 164 l 164 -t t64 -1164

- Compte mointien de lo poix 22 000 26 500 22 000 2é 500 0 0

- Comple Educotion (oppui ciblé) 16 239 t8 894 16 239 l8 894 0 0

B . OPERA]IONS A CARACIERE IEMPORAIRE 10? 942 109 9 42 r 08 000 108 000 1942 1942

3 500 3 500 I 000 I 000 -4 500 .4 500

106 442 106 442 r 00 000 I 00 000 é 442 6 442

SOUS.TOTAT 708 225 731 380 102329i 1164712

C - BESOIN DE FINANCEMENI DE I.A tOI DE TINANCES .3t5 074 .433 332

TINANCEMENT DU DETICIT 3r 5 074 433 332

D - RESSOURCES INIERIEURES 53 668 127 900

RESSOURCES EXCEPTIONNELLE§ DE TRESORERIE 53 668 127 9@

0 0

E . RESSOURCES EXTERIEURES 261 406 305 432

I. DONS PROJFTS 92 586 93 700

II- PREIS PRO-]ETS 96 812 I 00 312

III. ALLEGEMENTS DE LA DETTE 27 657 27 657

IV AIDES BUDGEIAIRES 44 351 83763

1023299 1023299 1164712 0 0

I - Budget des inslitutions el minislères

43t 6t I

30 831

8 321

I - COMPTES DE PRÊT

II . COMPTES D'AVANCE

cEsstoN D'AAcnts

1164712TOIAT GENERAT

I

I

I

I

=

tlllH



7

Arlicle 6.b : Le besoin de finoncement dégogé por lo présente loi de finonces
sero couvert por :

- l'utilisotion des ressources exceptionnelles de trésorerie pour un montont de
127 900 millions de froncs CFA ;

- I'utilisotion des ressources extérieures mobilisées à concunence de 305 432
millions de froncs CFA se décomposonl comme suit:

- dons projets 93 700 millions de froncs CFA ;

- prêts projets ...............100 312 millions de froncs CFA ;

- ollègement de lq dette.... 27 657 millions de froncs CFA;

- oides budgéloires............. 83 763 millions de froncs CFA.

DEUXIEME PARTIE

MOYENS DES SERVICES

I. BUDGET GENERAT

il-

Artlcle 7: Les crédits ouverts ou budget générol de I'Etot remonié pour lo
gestion 2008 soni onêtés à I 010 154 millions de froncs CFA.

Ces crédits sont réportis por lnstitution de I'Etot et por ministère conformément
oux tobleoux en onnexe.

Arllcle 8: Les crédits remoniés ouverts oux instilulions de I'Etot el ministères ou
titre des dépenses ordinoires se chiffrenl à 537 523 millions de froncs CFA et sont
réportis comme suit :

l- dette publique....... ...36 143 millions de froncs CFA ;

2- dépenses de personnel. l9l 981 millions de froncs CFA;

3- dépenses de fonctionnement.......ll8 523 millions de froncs CFA;

4- dépenses de tronsferi...................190 876 millions de froncs CFA.

Artlcle 9 : Les crédits remoniés ouverts pour lo gestion 2008, ou titre des
dépenses en copitol, sont chiffrés è 431 6lI millions de froncs CFA.



8

II - BUDGET ANNEXE

Artlcle l0: Le montoni des crédits ouverts ou fonds notionol des retroites du
Bénin (FNRB) pour lo gestion 2008 est fixé è 30 831 millions de froncs CFA.

III . AUTRES BUDGETS

Arllcle I I : Les crédils ouverts oux outres budgets pour lo gestion 2OO8 sont
chiffrés ô l0 189 millions de froncs CFA et décomposés comme suit :

- coisse outonome d'omortissement (CAA)....1 388 millions de froncs CFA

[dépenses de fonctionnement) ;

- fonds routier.......... I801 millions de froncs CFA

(non compis /es subvenlionsde 900 millions de froncs du budget générol).

TROISIEME PARTIE

DISPOSITIONS FINALES

Arlicle l2 : Sont et demeurent obrogées, toutes dispositions ontérieures
controires à celles de lo présente ordonnonce.

Article 13: Lo présente ordonnonce qui enlre en vigueur è compter du ler
jonvier 2008 sero exécutée comme loi de I'Etot.-

Foit è Cotonou, le 05 novembre 2OO8

Por le Président de lo République,

Chef de l'Etot, Chef du Gouvernement

Le Minislre d'Etot Chorgé de lo Prospective,
du Développement et de l'Evoluotion

de l'Action Publique,

?*
Poscol lrénée KOUPAKI

Dr Boni YAYI



9

Le Ministre de I'Economie
el des Finonces,

Soulé Mono IAWANI

$!$M!S!: PR 6 -AN 4 - CC2 - CS 2 - CES 2 - HAAC 2-HcJ2 - MCPDEAP 4MEF 4- 4 - AUTRES
MINISTERES24-SGG4-IGE4-DGB.CF-DGTCP.DGID.DGDOI -OGAE-DGML.DNMP-IGF-CAA
.IO. BN - DAN. DLC 3. GCONB. DGCST.INSAE 3. DGPD. DGSP. DCRE 3. BCP. CSN.IGAA 3 - UAC -
UNIPAR . ENAM . ENEAM . FADESP - FASEG . FLASH 7 - JO 1.-


